48
 » J. 9. Ad implezionem oraculi Zacharias
 » permisit Deus Apostolorum scandalum,
 » circa Passionem mortemque Christi: &
 » ille hortum ascendens, illud ipsis proponit
 » quo promoneat illos, & Resurrectionis
 » sua promissionem confirmaret.

49
 » Circa horam noctis octauam, duabus horis
 » post velarem transiit Christus torrentem Cedron, & hortum introiit, discipulos
 » suos instruens comites suos, metu conflexos
 » natos, cordeque pavidos, de his que palliis
 » erat & morte sibi proxima, ait illis: *Omnis vo-*
 » *scandalum patientem in me in ista nocte: Scripturam*
 » *est enim: Percutiam Pastorem, & dispersentur*
 » *ones regis. Commune habet Proverbium:*
 » *Amica conversatio leui est in via equis: dum*
 » *enim sermo fit, de cibis: gratia & audiit in*
 » *cun dicit, licet iter noleat sit, non tam len-*
 » *titur. Fortasse Christus in hoc alparo itineri,*
 » *quod aggreditur in nocte adeo molesta, cum*
 » *discipulis suis grata tractas & incunda? Ne-*
 » *quamquam, sed de grauioribus penitus quibus*
 » *præter omnem modum affligitur, uno & ipso*
 » *percutiam pastorem, & dispersentur ones regis?*
 » Et est hoc valde familiare Evangelium, quod
 » rationem eius quod Christus agit, addere. In
 » adimpleretur quod dictum est per Prophetam. Ins-
 » & ipse Christus hoc in ratione adiungit
 » quod dicebat & faciebat: *Quoniam ergo im-*
 » *pletebamus Scripturam?* Verum quis nesciat, quod
 » prophetia nullam illi impous necessitatem
 » quod prædictum. sed tantum dicas quod si
 » futurum? Prophetia dicit, quod venies, sed hoc
 » hoc facit ut venias: quia aliquid huncum
 » prædictum, & non quia prædictum, euenit.
 » Dicit Astrologus, eras pluie: hoc enim la-
 » Astrologie cognovit: non ideo pluie, quia
 » ipse dixit, immo potius ideo dixit, quia esse
 » rum erat. Theophilact. D. Cyril. & D. Ios.
 » Damascen. dicunt hanc partículam *fr. 109*
 » *Tibi soli peccavi & malum tuum* &

& D. Cyprian. declarans hoc verum: *Cernere*,³³
dixit significare: *Vt vexaret: nam diabolus à
deo consecutus est potestatem illos angu-
llandi, & vexandi, viresque eorum tentandi*,³³
*Tertullian. interpretatus est: Vt discerneret.*³³
*Optima metaphora: Discernere, & illa virtut
Amos Propheta. *Concussionem demum Israel.*³³ *Defuga
scimus concutitur in cribro. Fuerunt Apostoli,*³³ *in perfe-
discreti a diabolo, & velut in cribro concussi:*
*boni heu triticum, fortes extiterunt, puluis*³³
*Amos 9,9.
Vt Iudas excidit: *Sicut puluis quem proicit orna-
tus à facie serae.* Et hæc omnia ad instantiam**

³³ *Ps.1,3.*

³³ *præceps diaboli, in oratione notatus meri-
tum & impetratio: quidam merentur, & non*³³
*impetrant, vi iustus qui penit & non obtinet;*³³
*Ita d. Paulus: *Propter quod ter dominum rogant,*³³ *1. Cor.11,
et discedentes à me. Et sufficit tibi gratia mea,*³³ *8.**

³³ *Alij merentur & impetrant, vt d. Petrus
Tabithæ resuscitationem. Alij impetrant, sed*³³
*non merentur: si ut dum peccator peti alii*³³
*quid conformiter diuinæ voluntati, & hoc*³³
*modo sunt illa demonis oratio, circa*³³
*tentationem Apostolorum, quam illi deus*³³
*concessit: quia diuinæ fidei sic placebat vo-
luntati permittere vt à demonе tenten-
tur.*³³ *25. 43.*

³³ *Quoad secundum, considerandum, qua de*³³ *IV.*
*causa permittit deus, vt multi tentarentur*³³
*in faciem virtutem. Iob exprobaret,*³³
*quoniam tantum, vt daret sibi licentiam illum*³³
*securi, quem & obtinuit, cui se Deus:*³³
*l'arpa quia habet in manu tua sunt percuti-
menta illius serua. Præterea apud Matthæum*³³
*cum Christus integrum diemonum legioneum*³³
*ab homine quodam expelleret, Regnauerunt*³³
*explicatur: Si ejus nos habue, mittit nos in præces-
sū. Et adiunxit Euangelista: hoc coniugui sunt*³³
*domini dixit illis Christus: Ite. Idem referunt*³³
*apud Domum Lucam, diabolus non fecerit*³³
*spedalem Apostolorum bonitatem, cog-
nolens, vel sibi timens de domino, quod ab
eo esse accepturus, deum rogauit, vt sibi*³³
*terre eos pulsare tentationibus, & impetra-
vit. Expositus, id est, impetravit ad tentandum;
impetravit. Idem est ac *Deponit*, vel *polubantur*.*

³³ *Ita interpretantur D. Ambros. & Cyprian, &*

³³ *Intulimus. Itaque verbum illud: *Expetuit*,*

³³ *Agnes: Rogando obtinuit. Rogando a ne*³³
*hoc impetravit. Dei Majestatem roganda: Vt
misericordia significat, Vt testaretur. Concessit illi*³³
deus tentare Apostolos. Vt cernere, legit Lyra.

³³ *(a) Agn.*
³³ *adde
copia.*
³³ *Hab.5,8. in
Iacob.*
³³ *Act. 5,4.*

" Iapsus h. e. a deo permittitur, vt eius ut illam subire, quinimo illa omnia soleat,
 " seruant exemplum Petralius, & in scipis dicant, peccata. Nec erat indiferens: quia Christus
 " qualiter benigni debeant subditorum suorum ex eterna determinatione. Patrifici sui me-
 " dato mori tenebatur, & his consequtus,
 " aiebat discipulis suis: Et sciat mandatum meum.
 " misericordia Pater, sic facio. Et hoc ea fuit ratio, ob-
 " quam amoto obstatu scandalis dilectionem.
 " Passionem suam impluerit, eligit un-
 " districte antequam pateretur, illam inde-
 " uerit: Omnes vos scandalum Es.
 Ex S. Pagina colligimus, quod statim &
 " Christus aliquem dono fuerat profectus
 " singulari, continuo illum mortificaret. At illa
 " d. Petro Beatus et Simon Es. ut ipsa
 " dabo claves regni calorum. Et cum tam emisse
 " hoc sit beneficium, dignitasque adeo praeclara,
 " confessum acrem infigit illi mortificationem:
 " Vade retro me Satana. et tu ex ecclesia ha-
 " regimen paupertatem illam & caput eiusdem can-
 " fuisse oves meas: Nullum est in illa digni-
 " officium, cum illi vices suas committit laqueo
 " loco vice Deum substituat. Insigne beneficium
 " sed statim illum mortificare proponit illi
 " morienti debitu, quo veligia monitum
 " in cruce seculari teneatur: Quid ad te se-
 " sequere. Praedixerat Christus A pollici effica-
 " pte, ad que illos in regno ecclesia ha-
 " promovebat, sedes inquam illas dignissimas
 " primarias, quas in illa posiderent Reges
 " primates: Sedebitis & vos super sedes dominorum
 " indicantes duodecim tribus apostolorum: & licet max-
 " imam proponit illis tarsis amarre mortificationem,
 " & statim in aequilibrio statuere hanc ex-
 " tendendo, ne alia onerata corrunt. Signum hoc
 " est quod Christus intenderet, & allestit Diuersi
 " Hieronymus, quod hæc illi dicendo, volentes
 " illos præmonere, quatenus videndo hoc fini-
 " praediti fuissent & ad memoriam reuocata re-
 " recordantur, tanto faciliter possent Apolloli
 " errore calix refugiere: Omnes vos scandali
 " patiemini Es.
 Omnia verba hæc scacent mylieris, at illi
 " colligit noster Cardin. Caetan. Iudam hanc
 " sermoni non intersuisse, nec cum religione
 " Christo locum adhæsusse, quia iudat: Non
 " 169

peccatum scandalum, sed fecit scandalum, et amplius
etiam fuerat egreditus: Vnde ex vobis per peccatum
me tradidit ita Theophilus, exposuit hoc: Ex
vobis extra vos. Omnes vos reliqui
recedimus scandalum patiemini: vacillabitis in
propter ea quae in me videbitis, omnes
ad eum fugam imblitis, & me solus
iniquos, & hoc fieri. In ista nocte, in nocte e
qua encerata velut opemè conuenient hora
oculis, et ait D. Hieronymus, quia nondum
aliquid dies gratia spiritus S. tali diues
venerantur, et dicit Origenes, etenim volo ego ut
negotiis temporis conformemur, vel tempus
illis, tempus tebus agendis, inquit d. Ambrosius,
nam in tempore regnissimmo pacuit anima
perfrigida, illi deficiente charitatis igne,
hinc tempus hunc frigidum: Frigus erat. Et
addit Chrysostomus oraculum: Scriptum est enim:
Lemonius profectus & disperserunt curia gregum
Quod expellere legitur apud Zacharam:
Transfugit super profectum meum, & super
transfugientem nubi. Fugere profectum. De
gladio loquatur per quem intelligi rabiem
transfugientem, cui permittit ut evaginemur ad
illuc crucem, & contra Christum infolentem.
Quando propheta loquitur, videtur quod
gladium exhibetur, ut hoc agat, & Christus
inquinat ut modo, ut Deus hoc agere vi-
deatur. Persecutus profectus: attamen omnia
convenient. Deus hoc agit, quia hoc fieri
parvum ex decreto singulari, & rabies lu-
cubrum hoc age, illud perperandio.

Procul Christus hoc varicinium. Primò
genua patet quan- voluntarie & quam
videlicet mortuantur: quandoquidem mortuus
est effigie tanco tempore decora acque adeo
eliptica. Secundò proper certitudinem eius
quod fieber, cum in eius passione nihil acci-
deret quod non esset praedictum & à Prophetis
annuntiato. Sublime varicinium. Pastor. Et
in cohorti mali. Duo praecipua Christi nomina
ne nominamus explicita: Pastor: quis Christus
Dominus est ille Pastor, qui relatis nonaginta
nam oibus in defore, unam quæcumque
aberrare: quia non vult, ut vel una sola
perca Pastor est qui dum illam inventit impo-
nit in humeros iros, & defore ad oule: Ego
sum Pastor bonus: ut perfectus: Vnde cohortem
mali: Quia perfecto semper statu viri florunt,
nam in ipsius purissime Virginis & Matris
prædicta: Irmam creauit albus virum. Adhuc
Hieron. Bap. de la Naza. Tom. IV.

amplius: est enim: Cohabita Deo: quia fuit: Hier. 31.
filius eius ratiocinus & dilectissimus. Hic est filius: 22.
meus dilectus, in quo mihi bene complacui: Ita
Cohabita mihi. Et hoc ipse declarans dum ait: Matt. 17
Ego & Pater unus sumus. Dum igitur id est: John. 10.
rigor perfractam malitiae suæ, & furoris: 30.
Paratus libratur in Pastorem hunc dixi:
num: Dispergitor suos gregos: Omnes Apostoli
& discipuli in fide mutauerunt inconstantes: 16
Omnes vos scandalum patiemini in me.

In quarto, & ultimo consideranda venit,
consolatio quæ Christus Dominus noster, &
omne bonum demulceret leniterque. Apostolus:
Atque in eis alia duo sunt insigniora, quibus,,
afflictus solabatur. Omnia propheta illis,,
proprietas: nam illa poterat illos totam quam
maxime, dum audiunt ab eo demonstari sic: VIII.
a Deo conculta esse statuta & præordinata. Pri-,,
mum est, quod iam illis futuram prænuntiat sua resur-
rectionem. Hanc prædicti quando grauia rectio-
nibus ipsi indicauit que palliatus erat in Hiero-,,
salem, quando cunctis in comitatu illius eò,,
Apostolus: ascendentes in via declarauit ipsi omnes,,
passionis sui circumstantias: Ecce ascendimus: Matt. 16.
Hierophylax & filius hominis iradeatus Principi-,,
bus Sacerdotiorum: Verum consilium adiungit: 16
Et tertia die refugiet: q.d. Si quidem vos morote,,
positis affligite videte n.e. talem qualiter me
vobis in passione mea defero, quod vos,,
omnes scandalum patiemini in tormentis,,
meis, consumelis & opprobriis, quibus me,,
torqueris confipicis: verumtamen & magna
vobis offertur gaudendi materia, quod tri-,,
duo à morte mea triumphans resurgam &
gloriosus.

Secundum est quod reddit illos certiores,,
quod illos iam resuscitatus denovo visitaret: IX.
Præcedam vos in Galileam. quod huic conuenit: Et etiam
Ieronimus videlicet vos. O felix & beata Galilea:,,
annuntiatur vita Christi mortalitatis: Missus est
Angelus Gabriel in ciuitatem Galilee, q.e. Et
ibidem vita annuntiatur, immortalis & glo-
riosa, cuiusdem Domini Salvatoris. Galilæa,,
significat Rotam. Huc revertar, & robis appa-
rebo: etiam omnium fiet mutanda conseruo:,,
Reuertar Pater ego ad vos filios. Magister ad
discipulos, Deus ad milites, Pontifex ad Sacer-,,
dotes, Rex ad subditos, caput ad membra,,
Pastor ad oves. Quanta hunc fiet immunitio: Matt. 16.
Datus est mihi omnis potestus, in celo & in terra. 18.

47. 33 Ibi mihi potestas tribueret: inuicibilis easque
34 indicatrix super viuos & mortuos, & doni-
35 num super eclem. & terram uniuersitatem: quia
36 enim humiliatus fuerit usque ad mortem
37 adeo vilem & ignominiosam, quem omnes
38 mortem eycis insinuauit: ascendens & exal-
39 tatus: sicut ad supremam eclei coenam: Qui
40 descendens est. Ille est qui tantum defen-
41 did, sed indefencum est, ut prie esse, qui super
42 omnes celos altior exaltaretur: Qui ascendens
43 super omnes celos, defendens ad exterritam
44 Patriam. At non ergo tanto demonstracione
45 exaltationis & glorie Magister sui materia
46 fuerit discipulis summe consolations? Non
47 dicendum foret de virtibus animosis quas D.
48 Petrus Christi verbis respondere ostendit,
49 aequae de securitate, quia super omnes dispe-
50 pilos effrebar, & ad mortem quia Christus
51 le contineat promitesbas adhesurum: ratiō
52 namque, quanto fuerint eius orationes, &
53 iactantes celebriores, fuit postmodum
54 lapsus eius insignominiosior. Porro de hoc latius
55 exponit Hoin. 43 qui negacionem, lacrymas
56 & conseruacionem huius apostoli Petri com-
57 plectitur: quoicte tanto cuius argumenta de
58 Christi passionis argumento.

33. f. IO. In oratione qua Domini eternum
34. suum rogauit Patrem iam Passioneum
35. suam ingressurus, omnium statuum homi-
36. nibus ostendit ipsa esse medium obti-
37. nerari a Deo deinde ad victoriam de omni-
38. genis referendam temptationum.

²² Natus igitur est Iesus hortum cum disce-
²³ paliis suis, viresque Patrem suum acerum
oraret, & omisit seorsum octo Apostolis ad
locum scelus illis separatum cum Petro,
²⁴ Jacobo & Ioanne, & iam vacans oratione
tumere corpori viae motum, & conseruari. D.
March, & D. Luce verbis hoc explicant admi-
randis: Sedete hic donec vadam illuc & ore,
²⁵ Suscitare hic & vigilare misericordiam. Vigilate & orate,
²⁶ ut non intraret tentacionem. Et assumpsit Petrus
diaboli filius Zebadie caput cornificari,
fune haec, quae licet ab uno continuo scripsi
non fuit Evangelista, verum tamen illa dicit et ubique socios afflumperat itaque pos-
Christus ab eo tempore quo horum invenit
vique dum Patri supplicaret, sudareque san-
guinem. Quando Duci exercitus innocuit
magnitudinē præcessit exterrit fabriac, &
subito terra motu vel tempestate fundens
fuit evertenda, & quid miratur refertur, si
bene suscepisti, nec tamen coultans in gressu
perierueras. Si centauro te ad ima demissi
es peccati, quod iude commidi quod non
contra illud ostenteres? Reedium hoc non
est quod Dominus prescribit: Ora Propterea
ad Deum: cias namque fauore certi tibi est
de tentatione victoria. Ut fixum habeas, hec
verba primò a Christo dicta, consti fusi
simi undicis, deinde tribus aliis quis elegit
omnibus, deinde tribus aliis sibi chanci-
bus.